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АНОТАЦІЯ

Рябєв А. А. Формування складових стратегії розвитку туризму в регіонах

України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка. –

Харківський національний університет міського господарства імені

О. М. Бекетова, Харків, 2018. – ДВНЗ “Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника”, Івано-Франківськ, 2018.

Формування національної туристичної індустрії є наслідком складної

взаємодії внутрішніх і зовнішніх соціально-економічних процесів, які

генерують потребу в туризмі і формують попит на туристичні послуги.

Національний ринок туристичних послуг є наслідком загального соціально-

економічного розвитку людства і формування потреби у населення країни в

туризмі як формі проведення дозвілля в подорожах.

Досліджувана динаміка змін туристичних потоків в регіонах Україні за

період 2001-2016 рр. має не стійкий характер з тенденцією до зростання, рис. 1.

Це підтверджує актуальність формування стратегії розвитку туристичної галузі

в регіонах країни з метою покращення стану їх економіки.

Прийнято аксіоматично, що змістом стратегії є комплекс заходів, які

спрямовані на досягнення поставленої мети. Це, у свою чергу, дало змогу

укласти концепт формування регіональної стратегії розвитку туризму, який

наголошує, що стратегічні пріоритети розвитку туризму мають співпадати зі

стратегією розвитку регіону та враховувати його соціально-економічні,

історико-культурні та природно-географічні особливості.

Узагальнення світового досвіду розвитку туризму дало змогу дійти

висновку про неоднорідність та нерівномірність туристичних потоків по

географічних регіонах. На щільність туристичних потоків чинять вплив як

зовнішні, так і внутрішні фактори. Регіони України суттєво відрізняються за

складом видів туризму. Це, на сам перед, пов’язано з відмінністю географічних
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та соціально-економічних умов їх функціонування.

Удосконалено теоретико-методичний підхід до імплементації світового

досвіду розвитку туризму у регіональні економічні системи України, який

відрізняється від існуючих тим, що містить у підґрунті динаміку та

характеристики туристичних потоків по країнах світу, що дало змогу поділити

регіони України на три групи за ознакою наявних видів туризму, а саме:

однорідні – у яких розвинуто види туризму, що потребують однакових за

складом ресурсів (до цієї групи віднесено Закарпатський, Волинський регіони),

різноманітні – у яких представлено практично всі види туризму (Київський,

Одеський, Львівський, Харківський регіони) та не розвинуті - зі слабко

розвинутою туристичною діяльністю (Кіровоградський, Сумський регіони).

Визначено, що держава у значній мірі регулює розвиток туристичної

діяльності в регіонах України, про що свідчать відповідні державні програми.

Однак, реформа децентралізації влади внесла значні зміни у цей процес.

Визнано, що регулювання ринку туристичних послуг є функцією, яка уособлює

процес реалізації комплексу взаємопов’язаних заходів правового та

виконавчого характеру з метою спрямовування розвитку ринкових відносин,

які виникають в процесі виробництва і споживання туристичних послуг, у

напрямку досягнення встановлених цілей на загальнодержавному та місцевому

рівнях. Отже, стратегічне управління розвитком туризму в регіонах країни

залежить від пріоритетів їх розвитку.

При цьому завданням регіональної стратегії стає визначення

пріоритетних напрямків розвитку туризму, серед яких: створення привабливих

умов для подорожуючих, підвищення рівня добробуту громадян, що

проживають на даній території, вирішення їх соціальних проблем на основі

підвищення ефективності функціонування регіональної економічної системи

шляхом ефективного використання туристичних ресурсів і задоволення

споживчого попиту у довгостроковій перспективі.

На основі узагальнення світового досвіду зроблено висновок про те, що

показником потенціалу розвитку туристичної сфери є витрати громадян на
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відпочинок по країнах світу. На основі їх співставлення виокремлено

стратегічні альтернативи розвитку туристичної сфери. Складено порівняльну

характеристику маркетингової та стратегічної сегментації діяльності

представників туристичної сфери. Виокремлено основні критерії розмежування

туристичної діяльності, що дало змогу у подальшому визначити детермінанти

успіху туристичних закладів для кожного з напрямків їх діяльності. Визначено

процеси, на які спрямовано стратегічну сегментацію туристичної галузі.

Доведено, що найбільш ефективним інструментом розвитку туризму в

регіонах України є програмно-цільовий підхід.

Для докладного розгляду розвитку туристичної сфери в регіонах України

в роботі узагальнено існуючі на теперішній час механізми розвитку

туристичної галузі та дано їх вичерпну характеристику. Розглянуто

комунікаційні зв’язки між суб’єктами при розробці та впровадженні

регіональних програм розвитку туризму.

Укладено та систематизовано перелік діючих регіональних програм

розвитку туризму і курортів в Україні станом на 2017 рік. В якості прикладу

розглянуто Івано-Франківську область, яка розташована на території

Прикарпаття та має значний туристичний потенціал. Виокремлено пріоритетні

напрями розвитку туризму виходячи зі складу стратегії соціально-економічного

розвитку адміністративної території. Розроблено методичний підхід до

формування пріоритетних напрямків розвитку туризму, який, на відміну від

існуючих, містить у підґрунті порядок формування програми та реалізації

заходів регіонального розвитку туризму.

Отримано змогу визначення комплексу пріоритетів та прогнозованих

ефектів від реалізації програм регіонального розвитку туризму.

Визначено склад інфраструктури туристичної галузі та доведено, що

готельне господарство є тією складовою, стан якої визначає спроможність

регіону до розвитку туризму. Дано визначення змісту складових туристичного

потенціалу територій.

Уточнено компонентний склад оцінки якості послуг представників
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готельно-ресторанного бізнесу регіону, що дозволило визначити порядок

реалізації процесу позиціонування туристичних послуг на підґрунті визначення

стану та динаміки розвитку готельного господарства в регіонах України, як

складової туристичної галузі.

Розроблено методичний підхід до визначення регіонів-лідерів за

кількістю готелів та місць у колективних засобах розміщування громадян, який,

на відміну від існуючого, містить у підґрунті встановлення рангу кожного з

регіонів виходячи з кількості розміщених у колективних засобах розміщування

громадян.

У групі лідерів за даними 2016 р. опинились Івано-Франківський,

Одеський, Київський, Дніпропетровський регіони. Серед них Івано-

Франківський, та Київський регіон набули найбільшого прогресу в групі лідерів

піднявшись на три позиції в рейтингу. В середній групі відбувались незначні

різноспрямовані коливання.

В групі аутсайдерів знаходяться Чернігівський, Кіровоградський,

Сумський, Донецький та Луганський регіони. Регіони-аутсайдери мають

стабільні позиції окрім Донецького та Луганського, які втратили 19 та 6 позицій

відповідно.

Такий підхід дозволив сформувати складові ефективної діяльності

представників туристичного та готельно-ресторанного бізнесу.

У ході дослідження висунуто припущення, що регіональна політика

розвитку туризму має спиратися на наявні ресурси розвитку галузі. Серед них є

такі специфічні складові, як розміщення закладів сфери туризму та їх

віддаленість від регіональних центрів. У зв’язку з цим виокремлено фактори,

які притаманні регіональним соціально-економічним системам, що чинять

вплив на формування складових регіональної політики розвитку туризму.

Визначено наявність впливу територіального розміщення на

результативність діяльності закладів сфери туризму в регіонах України.

Доведено, що великого значення у процесі розвитку туризму набуває

транспортна інфраструктура регіону, яка стає визначальним фактором разом із
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ступенем розвитку готельного бізнесу. Отже, зроблено припущення, що

основними стратегічними пріоритетами розвитку туризму в регіонах України

стають транспортна інфраструктура та готельний бізнес.

З метою доведення чи спростування припущення про пріоритетну роль

готельного бізнесу у процесі розвитку туризму розроблено методичний підхід

до моделювання впливу суб’єктів готельного бізнесу на розвиток туризму в

регіонах України.

Точність моделі не дає підстав для побудови прогнозу, але залежність

довела наявність впливу динаміки показників, що характеризують готельне

господарство та підтвердила припущення, що не лише щільність, але й якість

послуг готельного бізнесу складають стратегічні пріоритети розвитку туризму в

регіонах України. Модель демонструє, що збільшення кількості готелів в

регіонах призводить до збільшення іноземних туристів. Навпаки, скорочення

кількості готелів в регіонах призводить до скорочення кількості іноземних

туристів.

Узагальнення накопиченого досвіду щодо розвитку туризму в

регіональних соціально-економічних системах було сформовано склад заходів

досягнення цілей регіонального туризму згідно з концепцією сталого розвитку

регіонів.

Дано визначення характеристик регіону, що є сприятливими для

туристичної діяльності. Визначено послідовність етапів побудови карти

позиціонування відповідності характеристики регіону певним видам

туристичної діяльності. Проведено розподіл видів туризму за регіонами

України. Виходячи з отриманих результатів визначено складові компоненти

гостьових послуг, що є сприятливими для відповідних видів туристичної

діяльності, що склало підґрунтя методичного підходу до обґрунтування

пріоритетних напрямів розвитку готельного господарства в регіонах зі

сприятливими умовами для розвитку туризму. Визначено критерії оцінювання

якості послуг сфери готельно-ресторанного бізнесу та проведено аналіз

компонент гостьових послуг у відповідності до пріоритетних видів туризму в
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регіонах.

Відзначимо, що для аналізу потреб туристів у компонентах гостьових

послуг не аналізуються екологічний, освітній та подієвий види туризму,

оскільки означені види припускають проживання в нетипових закладах

гостинності.

Визначено критерії оцінювання якості послуг сфери готельно-

ресторанного бізнесу та проведено аналіз компонент гостьових послуг за

нормалізованими результатами експертного опитування, що було складено

виходячи з відгуків споживачів у інтернет-ресурсах. Експертне оцінювання

виконано у відповідності до пріоритетів розвитку туризму в регіонах.

Показники дають змогу визначити більш повний набір послуг для

задоволення відповідних груп туристів.

На наступному етапі здійснюється оцінка відповідності наявного набору

послуг, визначеному на попередньому етапі, еталонному складу послуг для

задоволення відповідних груп туристів. Оцінка компонент гостьових послуг за

видами туристичної діяльності має сприяти підвищенню повноти та відповідно

якості готельного обслуговування, виходячи зі специфіки виду туризму.

Здійснено вибір стратегічних напрямів підвищення якості готельного

господарства, виходячи зі специфіки пріоритетних видів туризму в регіоні, за

допомогою виявлених часткових показників, рівень яких був нижчим за

середній. Визначено набір послуг, які в першу чергу потребують туристи для

покращення якості суб’єктів готельного бізнесу в регіоні.

Результати визначення характеристики якості послуг сфери гостинності,

на основі оцінки запропонованого компонентного складу послуг розділено на:

низьку, середню, високу потребу у відповідній послузі серед клієнтів готелів на

території регіону.

Низька потреба означає, що серед споживачів готельних послуг, за

результатами дослідження, майже не зустрічаються відгуки, які її стосуються,

тобто ця послуга не викликає споживчий інтерес.

Висока потреба у відповідній послузі серед клієнтів готелів викликає
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жваві відгуки споживацької аудиторії, як позитивного, так і негативного

характеру, але у даному разі характер відгуку не є предметом дослідження,

адже важливою є його наявність або відсутність.

Середня потреба у відповідній послузі характеризується не значною

кількістю відгуків споживачів з даного приводу у загальній кількості відгуків.

Запропонований підхід до оцінки послуг сфери готельно-ресторанного

бізнесу надасть можливість представникам цієї діяльності визначити

пріоритети для максимального задоволення потреб споживачів. Такі заходи

сприяють підвищенню якості готельних послуг та покращенню конкурентних

позицій регіону.

Ранжування компонент гостьових послуг у відповідності до пріоритетних

видів туризму у регіонах стало основою визначення стратегічних підцілей

розвитку готельного господарства, як стратегічного пріоритету розвитку

туризму в регіональних соціально-економічних системах України.
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ANNOTATION

Ryabev A.A. Formation of components of tourism development strategy in the

regions of the Ukraine. – The manuscript.

Thesis for the degree of candidate of economic sciences in specialty 08.00.05 -

development of productive forces and regional economy. - Kharkiv National University

of Municipal Economy named after A.M. Beketov, Kharkiv, 2018. - DVNZ

"Prikarpatsky National University named after Vasily Stefanik", Ivano-Frankivsk, 2018.

Formation of the national tourism industry is the result of a complex interaction

of internal and external social and economic processes that generate the need for

tourism and shape demand for tourist services. National tourism market is a

consequence of the general socio-economic human development and formation needs

of the population in tourism as a form of leisure traveling.

The study dynamics of changes in tourist flows in regions Ukraine for the

period 2001-2016 gg. Is not sustainable with a tendency to grow rice. 1. This

confirms the relevance of development strategy of the tourism industry in the regions

in order to improve the state of their economy.

It is axiomatic that the content strategy is a set of measures aimed at achieving this

goal. This, in turn, made it possible to conclude the concept of forming a regional

tourism development strategy, which stresses that the strategic priorities of tourism

development should be consistent with the development strategy of the region and take

into account the socio-economic, historical, cultural and natural geographical features.

The generalization of world experience of tourism allowed to conclude

irregularity and heterogeneity of tourist flows by geographic region. The density of

tourist flows influencing both external and internal factors. Regions of Ukraine differ

significantly in composition of tourism. This alone before, due to the difference in

geographical and socio-economic conditions of their operation.

The theoretical and methodological approach to the implementation of

international experience of tourism development in the regional economies of

Ukraine, which is different from the existing order containing the grounds dynamics
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and characteristics of tourist flows in the world, allowing us to share regions of

Ukraine in three groups on the basis of the available types of tourism , namely

uniform - have developed forms of tourism which require the same composition of

resources (this group included Transcarpathian, Volyn region) variety - which

presents great cally all kinds of tourism (Kyiv, Odessa, Lviv, Kharkiv regions) and

not developed - with weakly developed tourist activities (Kirovograd, Sumy regions).


[…]


Рівненська 1,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,50 0,50 0,00 1,00 0,50 0,00 1,00

Сумська 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00

Тернопільська 1,00 1,00 0,50 0,00 0,50 0,50 1,00 1,00 0,50 0,00 1,00 0,50 0,00 1,00

Харківська 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00

Херсонська 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,50 1,00 1,00 0,50 0,00 1,00 0,50 0,50 1,00

Хмельницька 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00 0,50 0,00 1,00 0,50 0,00 1,00

Черкаська 0,67 0,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,33 0,67 0,33 0,00 0,33 0,33 0,00 1,00

Чернігівська 0,50 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 1,00

Чернівецька 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00

де 15- Наявність бара, кафе, 16 - Спортивні майданчики, 17 - Тенісний корт, 18 - Спортивна зала, 19 - Сауна, 20 - Масаж, 21 - Тренажерна зала, 22 -

Об’єкти шопінгу, 23 - Косметологічні об’єкти, 24 - Конференц-зал, 25 - Дитячий майданчик, 26 - Анімаційний майданчик, 27 - Більярд, 28 - Автостоянка
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Додаток Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Розділи у колективних монографіях:

1. Рябєв А. А. Використання реклами та інформаційних систем з

метою створення позитивного іміджу туристських підприємств в регіоні / А. А.

Рябєв // Проблеми розвитку туризму і готельного господарства: регіональний

аспект : монографія / за заг. ред. І. М. Писаревського; Харк. нац. акад. міськ.

госп-ва. – Х.: ХНАМГ, 2009. – С.34-55.

2. Рябєв А. А. Створення малих готелів як фактор розвитку Харківського

регіону / А. А. Рябєв // Проблеми розвитку туризму і готельного господарства:

регіональний аспект : монографія / за заг. ред. І. М. Писаревського; Харк. нац.

акад. міськ. госп-ва. – Х.: ХНАМГ, 2009. – С.248-258.

3. Рябєв А. А. Розвиток хостелів в м. Харкові, як ефективний шлях

управління попитом на послуги підприємств готельного господарства / А. А.

Рябєв // Туризм і місто: досвід, проблеми та перспективи : монографія / за заг.

ред. І. М. Писаревського; Харк. нац. акад. міськ. госп-ва. – Х.: ХНАМГ, 2011. –

С. 220-228.

4. Рябєв А. А. Оцінка конкурентоспроможності об’єктів готельного

господарства Харківського регіону / А. А. Рябєв // Туризм і місто: аналіз проблем,

тенденцій та моделювання розвитку : монографія / за заг. ред. І. М. Писаревського;

Харк. нац. акад. міськ. госп-ва. – Х. : ХНАМГ, 2012. – С. 155-168.

5. Рябєв А.А. Нормативно-правове забезпечення діяльності готельного

господарства / А. А. Рябєв // Тенденції та напрямки розвитку туріндустрії

України : монографія / за заг. ред. І. М. Писаревського; Харк. нац. унт. міськ.

госп-ва ім. О.М. Бекетова. – Х. : ХНУМГ, 2014. – С. 157-172.

Статті у наукових фахових виданнях України

13. Рябев А. А. Повышение эффективности реализации

инвестиционных проектов реконструкции санаторно-курортных комплексов. /

А. А. Рябев, И. М. Писаревский // Коммунальное хозяйство городов, научно-
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технический сборник, вып. 87. – К.: Техника 2009. – С. Особистий внесок

автора: обґрунтовано доцільність реконструкції санаторно-курортних

комплексів як складової туристичної сфери.

14. Рябев А. А. Повышение эффективности использования номерного

фонда санаторно-курортного комплекса в рамках проведения «Евро - 2012». /

А. А. Рябев, И. М. Писаревский // Збірник наукових статей „Управління

розвитком” № 6. Секція 2 „Значення побудови туристичної інфраструктури в

рамках „Евро-2012”. – Х.: Харківській національний економічний університет,

2009. – С. 48. Особистий внесок автора: доведено доцільність використання

санаторно-курортних комплексів як складової готельного господарства регіону.

15. Рябев А.А. Современные экономические проблемы Украины и пути

их решения /А. А. Рябєв, В. І. Торкатюк, А. Л. Шутенко и др.// Коммунальное

хозяйство городов. Научн.-техн. сборник. Серия «Экономические науки». Вып.

92. – К.: Техніка, 2010. – С. 160-176. Особистий внесок автора: доведено, що

розвиток туристичної діяльності являє собою стратегічний пріоритет розвитку

економіки.

16. Рябев А. А. Организация устойчивого развития регионов Украины

на основе управления рисками общественного развития / А. А. Рябев, Л. М.

Шутенко, В. І. Торкатюк и др. // Коммунальное хозяйство городов. Научн.-техн.

сборник. Вып. 94. – К.: Техніка, 2010. – С. 383-390. Особистий внесок автора:

розкрито питання усталеності економічного розвитку та визначено складові

усталеного розвитку економіки регіонів.

17. Рябев А. А. Дослідження ринку споживчого попиту на прикладі

готельних послуг / А. А. Рябєв // Проблеми і перспективи розвитку

підприємництва : Збірник наукових праць Харківського національного

автомобільно-дорожнього університету. – №3 (10) – 2015. – Харків: ХНАДУ,

2015 – С 31-35.

18. Рябєв А. А. Досвід стратегії розвитку туризму в регіонах України на

основі державної підтримки / А. А. Рябєв // Моделювання регіональної

економіки. – 2016. – Вип. 2(28). – С.

228

19. Рябєв А. А. Визначення стану та динаміки розвитку готельного

господарства регіонів України, як складової туристичної галузі / А. А. Рябєв. //

Моделювання регіональної економіки. – 2017. – Вип. 1(29). – С.

20. Рябєв А. А. Моделювання впливу суб’єктів готельного бізнесу на

розвиток туризму в регіонах України. / А.А. Рябєв // Інфраструктура ринку. –

2018. - Вип. 18. - [Електронний ресурс].- Режим доступу: http://market-

infr.od.ua/uk/?utm_campaign=zaproshenya-do-publkats-

n&utm_source=sendpulse&utm_medium=email

Статті у наукових виданнях інших держав та виданнях України, які включено

до міжнародних наукометричних баз

21. Рябев А. А. Готельні та хостельні мережі: дослідження споживчого

попиту / А. А. Рябєв // Проблеми і перспективи розвитку підприємництва:

Збірник наукових праць Харківського національного автомобільно-дорожнього

університету. – №2 (13) , том 1– 2016. – Харків: ХНАДУ, 2016 – С. 94-101.

(Googl академі, eLIBRARY, CYBERLENINKA, ВИНИТИ, Index Copernicus,

Google scholar)

22. Рябєв А. А. Стратегії росту готельного бізнесу. Теорія та практична

реалізація на державному рівні / А. А. Рябєв // Проблеми і перспективи

розвитку підприємництва: Збірник наукових праць Харківського національного

автомобільно-дорожнього університету. – №1 (16) , 2017. – Харків: ХНАДУ,

2016 – С. 54-60. (Googl академі, eLIBRARY, CYBERLENINKA, ВИНИТИ, Index

Copernicus, Google scholar)

23. Рябєв А. А. Аналіз сучасного стану та перспектив розвитку

кемпінгів у Харківському регіоні / А. А. Рябєв, І. Б. Баландіна // Проблеми і

перспективи розвитку підприємництва: Збірник наукових праць Харківського

національного автомобільно-дорожнього університету. – №3 (18), том 1 – 2017.

– Харків: ХНАДУ, 2017 – С. 97-103. (Googl академі, eLIBRARY,

CYBERLENINKA, ВИНИТИ, Index Copernicus, Google scholar) Особистий

внесок автора: доведено важливість розвитку туризму у регіональних
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економічних системах.

24. Богдан Н. М. Функціонування туристської сфери як фактор

розвитку регіональної економіки / Н. М. Богдан, А. А. Рябєв // Актуальні

питання, проблеми та перспективи розвитку гуманітарного знання у сучасному

інформаційному просторі: національний та інтернаціональний аспекти: зб.

наукових праць за заг. ред. д. філос. н. Журби М. А. – Частина 1. – Монреаль :

ЦСП «НБК»; Сєверодонецьк: вид-во СНУ ім. В. Даля, 2016. – С. 239–242.

Індексація: Scientific Indexing Services (USA). Особистий внесок автора:

доведено, що розвиток туризму є складовою розвитку регіональної економічної

системи.
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невиробничої сфери: теорія, практика, перспективи – Матеріали ІІ міжнародної
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