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Актуальність теми дослідження

Характерною рисою трансформаційних процесів, які відбуваються в

економіці регіонів України, є активізація діяльності представників

туристичного комплексу. Дедалі більшого значення набуває науково

обґрунтоване формування сприятливого фінансово-економічного, правового і

інформаційного середовища з метою стимулювання розвитку туризму в

регіонах України.

Особливо актуальним у сучасних умовах є стратегія розвитку галузі,

методи розробки, обґрунтування та прийняття рішень, удосконалення

механізмів організаційного та фінансово-ресурсного забезпечення розвитку

туризму як на національному, так і на регіональному рівнях. Активізація

діяльності представників сфери туризму має ґрунтуватися на розширенні

можливостей місцевого самоврядування у поєднанні з ринковою

саморегуляцією.

Отже, тема дослідження: «Формування складових стратегії розвитку

туризму в регіонах України» є актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Про актуальність обраної теми також свідчить прямий зв'язок

дисертаційної роботи з науково-дослідною тематикою, у виконанні якої

автор брав безпосередню участь у Харківському національному університеті

міського господарства імені О.М. Бекетова. В межах дербюджетної науково-

дослідної роботи за темою: «Тенденції та напрямки розвитку туристської

індустрії України» (номер державної реєстрації 0110Ш07970, 2011 - 2013 рр.),

визначено і оцінено фактори, що впливають на розвиток готельного господарства

з метою подальшого розвитку туризму в Україні. За темою «Інноваційні процеси

розвитку індустрії туризму: теорія, методологія, практика» (номер державної

реєстрації 0114и005034, 2014 - 2017 рр.) автор здійснив аналіз перспектив

розвитку готельного господарства у вигляді готельних мереж; оцінив рівень

задоволення споживчого попиту на послуги готельних та хостельних мереж;

дослідив споживчий попит в сфері туризму на прикладі готельних послуг та

розробив положення щодо управління готельним бізнесом, як складової стратегії

розвитку туризму в Україні.

У дисертаційній роботі автором визначено та вирішено широке коло

завдань як теоретико-методичного, так і прикладного характеру, комплексне

розв’язання яких дозволило досягти поставленої мети.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, їх достовірність та практичне

використання

Аналіз дисертації, автореферату, фахових та інших наукових

публікацій Рябєва Антона Анатолійовича дозволяє зробити висновок про те,

що отримані автором нові наукові положення, висновки та рекомендації є

достатньо обґрунтованими і достовірними. Високий ступінь їх

обґрунтованості базується на:

глибокому ретроспективному аналізі теоретичних положень, що

стосуються предмету дослідження;

цілісній предметно-змістовній структурі дисертації;

логічному, послідовному і узгодженому викладенні матеріалу;

наявності необхідної сукупності теоретичних і прикладних завдань, що

підлягають вирішенню;

використанні відповідним чином обробленої та проаналізованої

статистичної інформації.

У дисертаційній роботі автором розкрито основні положення наукової

новизни (с. 22-28) та висновки (с. 200-202), які є змістовними та достатньо

обґрунтованими. Не викликає сумніву повнота їх викладення у публікаціях,
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серед яких велика кількість робіт, що надруковані у фахових виданнях з

економіки.

Таким чином, можна стверджувати, що дисертант досяг поставленої у

роботі мети, яка сформульована як - обґрунтування теоретичних положень і

розробка практичних рекомендацій щодо формування складових стратегії

розвитку туризму в регіонах України.

Аргументованість наукових положень дисертації забезпечена

використанням у процесі дослідження законодавчих актів Верховної Ради

України, Указів Президента України, офіційних даних Державної служби

статистики України, Міністерства туризму України, Міністерства екології та

природних ресурсів України, Міністерства інфраструктури України,

Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального

господарства, Міністерства економічного розвитку й торгівлі України,
Державної служби туризму і курортів України, монографічних праць

вітчизняних і зарубіжних учених, мережі Інтернет, а також нормативно-

правових актів, що регулюють функціонування туристичної діяльності в

регіональних соціально-економічних системах.

Достовірність дослідження визначається значною кількістю

опрацьованих літературних джерел (167 найменувань); використанням низки

загальнонаукових і спеціальних методів пізнання: монографічного та

теоретичного узагальнення - для обґрунтування інформаційного забезпечення

дисертаційного дослідження; системного аналізу - при виявленні основних

ознак туристичної діяльності; регресійного аналізу - для визначення

взаємозв’язків між розвитком готельного бізнесу та щільністю туристичних

потоків в регіонах України; ранжування - при визначенні регіонів-лідерів за

ознакою розвитку готельного бізнесу.

Викладені в дисертаційній роботі наукові результати отримали

впровадження в практичній діяльності установ та організацій регіонального

рівня.

Основні теоретико-методологічні засади щодо вирішення важливої

наукової проблеми стосовно формування та реалізації механізмів

формування складових стратегії розвитку туризму використані у роботі

Управління культури і туризму Харківської обласної державної адміністрації
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(довідка про впровадження № 01-14/1368 від 14.05.2018 р.).

Результати дисертаційної роботи використані також у навчальному

процесі Харківського національного університету міського господарства імені

О. М. Бекетова при викладанні дисциплін „Стратегічний менеджмент в

туріндустрії”, „Управління сталим розвитком туризму” (довідка про

впровадження у навчальний процес № 1063 від 10.05.18).

Новизна наукових положень, висновків та рекомендацій

Нові наукові результати дослідження, які отримані дисертантом

самостійно, мають різний рівень наукової новизни та полягають у такому:

1. Удосконалено методичний підхід до визначення впливу суб’єктів

готельного бізнесу на розвиток туризму в регіонах України.

Суть результату полягає у побудові економетричної моделі визначення

залежності між щільністю туристичних потоків та динамікою стану

готельного господарства регіону.

Прикладне значення результату: розроблена модель створює

аналітичне підґрунтя стратегічного управління розвитком готельного бізнесу

як складовою туристичної діяльності.

2. Методичний підхід до формування пріоритетних напрямків розвитку

туризму.

Суть результату полягає у визначенні порядку формування програми та

реалізації заходів регіонального розвитку туризму.

Прикладне значення результату: визначено комплекс пріоритетів та

прогнозованих ефектів від реалізації програм регіонального розвитку туризму.

3. Теоретико-методичний підхід до імплементації світового досвіду

розвитку туризму у регіональні економічні системи України.

Суть результату полягає у тому, що у підґрунтя імплементації

світового досвіду розвитку туризму у регіональні економічні системи

покладено динаміку та характеристики туристичних потоків по країнах світу.

Прикладне значення результату: поділено регіони України на три групи

за ознакою наявних видів туризму, а саме: однорідні (розвинуто види

туризму, що потребують однакових за складом ресурсів), різноманітні
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(представлено практично всі види туризму) та не розвинуті (зі слабко

розвинутою туристичною діяльністю);

4. Отримав розвитку концепт формування регіональної стратегії розвитку

туризму.

Суть результату полягає у тому, що за аксіому прийнято визначення

стратегії, як комплексу заходів, що спрямовані на досягнення поставленої мети

Теоретична цінність результату: доведено, що стратегічні пріоритети

розвитку туризму мають співпадати зі стратегією розвитку регіону та

враховувати його соціально-економічні, історико-культурні та природно-

географічні особливості.

5. Дано визначення складу інфраструктури туристичної галузі.

Суть результату полягає у доведенні факту, що готельне господарство є

тією складовою, стан якої визначає спроможність регіону до розвитку

туризму.

Прикладне значення результату: формування складових стратегії

розвитку туризму слід починати з аналізу стану готельного господарства

регіону.

6. Розвинуто методичний підхід до визначення регіонів-лідерів за

кількістю готелів та місць у колективних засобах розміщування громадян.

Суть результату полягає у встановленні рангу кожного з регіонів

виходячи з кількості розміщених у колективних засобах розміщування громадян.

Прикладне значення результату: отримано можливість сформувати

складові ефективної діяльності представників туристичного та готельно-

ресторанного бізнесу.

7. Отримав розвитку методичний підхід до обґрунтування стратегічних

пріоритетів розвитку готельного господарства в регіонах зі сприятливими

умовами для туризму.

Суть результату полягає у критеріальному оцінюванні якості послуг

сфери готельного бізнесу.
Прикладне значення результату: на результатах аналізу компонент

гостьових послуг у відповідності до пріоритетних видів туризму в регіоні

визначено стратегічні підцілі розвитку готельного господарства у складі

регіональної стратегії розвитку туризму.
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Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій
в опублікованих працях

Висновки, науково-методичні підходи і практичні рекомендації, а також
відповідні елементи наукової новизни достатньо повно викладені у 29
наукових працях, у тому числі: 5 розділах в колективних монографіях, 12
статей у наукових фахових виданнях, серед них 4 - у виданнях, які включені
до міжнародних наукометричних баз, 13 - у матеріалах наукових
конференцій. Загальний обсяг публікацій складає 13,5 ум.-друк, аркушів, з
яких здобувачу належить 9,5 ум.-друк. аркушів.

Основні положення дисертації були належним чином апробовані на 13
науково-практичних конференціях. Отже, можна зробити висновок, що
якість, кількість і обсяг наукових праць, опублікованих автором,
відповідають рівню кандидатської дисертації, їх зміст за тематичною
спрямованістю і сутністю відповідає спеціальності 08.00.05 - розвиток
продуктивних сил і регіональна економіка

Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи, авторефератом,
опублікованими працями дає підставу вважати їх ідентичними.

Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота відповідає встановленим вимогам, містить анотації,
список публікацій автора, вступ, три розділи, висновки, списки використаних

джерел після кожного розділу, додатки. Робота виконана у науковому стилі,

її зміст викладено з дотриманням чіткої логічної послідовності. Основні

результати концентровано представлено у таблицях, графічному матеріалі,

висновках. Автореферат дисертації в повній мірі відображає зміст основних

положень дисертації.

Дискусійні моменти та зауваження по дисертації

Високо оцінюючи обґрунтованість наукових положень і висновків
дисертації, їх достовірність і новизну слід вказати на деякі дискусійні
положення дисертаційного дослідження:

1. В дисертації недостатньо розкрито особливості саме туристичних
послуг та їх відмінність від інших видів послуг, стор. 38-39, рис. 1.6.

2. Розглядаючи вплив туристичної галузі на економіки країн світу,
автору слід було пояснити, як на його думку може змінитися дохід на душу
населення країни під впливом розвитку туризму, табл. 1.3, стор. 50-51.

3. Розглядаючи стратегічні цілі державного розвитку сфери туризму,
автору слід було зупинитись на питанні, чи завжди стратегічні цілі регіону
мають співпадати зі стратегічними цілями держави у цілому, якщо питання
йде про розвиток певної сфери діяльності, стор. 72-74.

4. На стор. 143 автор наголошує, що динаміка інвестицій в основний
капітал діяльності готелів мала різноспрямований характер та, що у 2013 році
відбулося значне скорочення інвестицій із подальшим їх нарощуванням, але
не наводить факторів, які вплинули на цей процес.

5. Порушено логіку взаємозв’язків у мультиплікативній моделі

визначення впливу туристських послуг на регіональну економіку, рис. 3.3,
стор. 168, адже не доход формує діяльність суб’єктів господарювання, а
навпаки, вони отримують доход.

6. Дискусійною є гіпотеза автора, що саме щільність готелів чинить
вплив на розвиток туристичної діяльності в регіоні, стор. 169-175, скоріше
наявність туристичних об’єктів впливає на щільність готелів.

Вищевказані зауваження не зменшують теоретичного і практичного
значення дисертаційної роботи і не впливають на загальну позитивну оцінку
дисертації.

Загальний висновок

Все вищевикладене дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота

Рябєва Антона Анатолійовича на тему «Формування складових стратегії

розвитку туризму в регіонах України», яка представлена до захисту на

здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю

08.00.05 - розвиток продуктивних сил і регіональна економіка, є самостійним,

завершеним дослідженням, в якому отримані нові науково обґрунтовані
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к
результати, що у сукупності забезпечую ть виріш ення важливого науково-

практичного завдання - розробки науково-м етодичних підходів та

практичних реком ендац ій щ одо формування складових стратегії розвитку

туризму в регіонах України.

Д исертаційна робота Рябєва А нтона А натолійовича виконана на

високому науково-теоретичному рівні, на актуальну тему, мас прикладне

значення, свідчить про вміння здобувана формувати обгрунтовані висновки.

Д исертація за своїм змістом відповідає вимогам ми. 9, 11, 12, 13, 14

«П орядку присудж ення наукових ступенів», затвердж еного Кабінетом

М іністрів України від 24.07.2013р. № 567 (зі зм інами), що ставляться до

наукових робіт, поданих на здобуття наукового ступеня кандидата

економічних наук, а її автор, Рябев Л нтон А натолійович, заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 - розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

..............
О ф і ц і й н и й оп о н ен т , \

і / і. - ' у / -л \
т т п г і / Ь а л п п и -яИ К р гг п і т т у г д о о д л / і ІГ Ті-.. А * І З 'А Н

В В. Пагін

П ідпис П апп В.В. засв ідчую :
Учений секретар
М укачівського держ авного університету,
канд. геогр. наук, доцент
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